¹⁸ PS. BOETH. 116, 49: *rhombos vero est quod aequilaterum quidem est sed retriangulum non est rhomboides autem est quod in contrarium collocatas lineas atque angulos habet aequales non autem rectis angulis nec aequis lateribus continetur.*

¹⁹ GROM. *Epaph.* 19: *Si fuerit rhombus cuius sint latera singula ped. X, diagonum autem, id est linea quae ab angulo ad angulum currit, ped. XII, quaero huius <rhombi> cathetum. Sumo de diagono, id est de XII, partem dimidiam.*

Vitrubio y Plauto. GAFFIOT habla de otra *scutula* de origen griego que se usa en la cita de César (*σκυτάλη*: *cilindro de madera*). cfr. ERNOUT-MEILLET, de modo que se deduce una homonimia de palabras de etimología distinta.

Esta palabra es la denominación tradicional anterior del rombo en latín. Así se comprueba en Vitrubio²⁰, Plinio²¹, Tácito²². Es posible que tenga un sentido especializado próximo a la geometría en Plauto²³, Catón²⁴ y César²⁵, pero con la excepción de Pseudo Censorino no consta en ninguno de los textos geométricos tardíos, con excepción de Cecio Faventino que repite una de las citas de Vitrubio²⁶.

En Capela no hay ninguna muestra de *scutula*, ni de sus derivados.

2.14.2 El uso de *rhombos* / *ρόμβος* en Marciano Capela

Preámbulo

La ocurrencia detectada en Capela se localiza en la exposición de la materia en los párrafos consagrados a las definiciones de la geometría plana. En esta ocurrencia los manuscritos dan la palabra en escritura griega.

Análisis del pasaje

Uso terminológico

Ocurrencia nº 1. MART. CAP. 6, 712, (253, 12)

1. **Cita:** *tertia* (sc. *species*) *aequilatera est, non tamen directiangularis, et dicitur ρόμβος. item quae ex adverso sibi latera aequalia et contrarios angulos invicem sibi aequales habeat et neque omnia latera invicem sibi aequalia neque angulos directos, et dicitur ρομβοειδής.*
2. **Comentario:** Para la definición de rombo constan los tipos griegos en los manuscritos. En cambio, prefiere *directiangularis*, aunque en las fuentes griegas aparece *ὀρθογώνιος*. También recogen la definición Pseudo Censorino, el Euclides boeciano y el Pseudo Boecio. Otra vez varía la traducción del original *ισόπλευρος*: en la definición de rombo la traduce por *aequilatera*, en cambio, en la de romboide traduce dos veces por *latera aequalia*.

²⁰ VITR. 7, 1, 4: *cum ea structa fuerint et fastigia sua ex structione habuerint, ita fricentur, uti, si sectilia sint, nulli gradus in scutulibus aut trigonis aut quadratis seu favis extant, sed coagmentorum compositio planam habeat inter se directionem, si tesserae structum erit, ut eae omnes angulos habeant aequales; cum enim anguli non fuerint omnes aequaliter plani, non erit exacta, ut oportet, fricatura.*